
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа» с. Айкино 

 

ПРИКАЗ 

28 марта 2022 года                                                                                                       № 33-од 

О внесении изменений в Положение о порядке и основании  

перевода и прекращения образовательных отношений 

  

 

 В соответствии с письмом Министерства образования, науки и молодежной 

политики Республики Коми   от 28.01.2022 г.  № 19-03-18/819 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. В Положении о порядке и основании перевода и прекращения образовательных 

отношений, утвержденном 01.09.2017 г., подпункт 3.1 пункта 3 «Порядок и основания 

отчисления обучающихся» изложить в следующей редакции: 

«3.1 Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением обучающегося из 

школы: 

 1) в связи с получением образования (завершением обучения); 

 2) досрочно по основаниям, установленным п.3.2 настоящего Положения. 

3.2. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в следующих случаях: 

 1) по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае перевода обучающегося для 

продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, 

осуществляющую образовательную деятельность; 

 2) по инициативе школы в случае применения к обучающемуся, достигшему 

возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, а также в 

случае установления нарушения порядка приема в школу, повлекшего по вине 

обучающегося его незаконное зачисление в школу; 

 3) по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей 

(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и школы, в том числе в 

случае ликвидации школы. 

 Решение отчислении выпускников 9-х классов может быть принято только после 

подтверждения их зачисления в 10 класс общеобразовательной организации или 

организации среднего профессионального обучения». 

 

Директор школы -                                                                                          Т.Н.Грохольская 


		2022-03-30T13:50:53+0300
	Грохольская Тамара Николаевна




